Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 30 июня 2021 г. N 8/36879

------------------------------------------------------------------
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

22 июня 2021 г. N 176
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОФИЦИАЛЬНЫХ КУРСОВ БЕЛОРУССКОГО РУБЛЯ ПО
ОТНОШЕНИЮ К ИНОСТРАННЫМ ВАЛЮТАМ

 
На основании абзаца двенадцатого статьи 26 и части первой статьи 39 Банковского

кодекса Республики Беларусь Правление Национального банка Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Официальные курсы белорусского рубля по отношению к доллару США, евро и
российскому рублю устанавливаются по данным биржевых торгов в режиме торгов с
установлением фиксинга или как средневзвешенные курсы по сделкам, совершенным на
биржевых торгах в режиме непрерывного двойного аукциона, проводимых открытым
акционерным обществом “Белорусская валютно-фондовая биржа” по доллару США, евро
и российскому рублю.

В случае отсутствия в ходе торгов сделок с долларом США, и (или) евро, и (или)
российским рублем официальные курсы белорусского рубля по отношению к данным
валютам рассчитываются и устанавливаются на основании информации об их котировках
на международных финансовых рынках.

Официальные курсы белорусского рубля к другим иностранным валютам
определяются на основании кросс-курсов доллара США к этим валютам.

Кросс-курсы доллара США к иностранным валютам рассчитываются с
использованием информации агентств “Рефинитив” или “Блумберг” либо сведений,
представляемых центральными банками государств в Национальный банк.

2. Официальные курсы белорусского рубля по отношению к иностранным валютам
устанавливаются без обязательства Национального банка покупать или продавать
котируемые иностранные валюты по данным курсам.

3. По результатам торгов, проводимых открытым акционерным обществом
“Белорусская валютно-фондовая биржа”, в день проведения торгов Национальный банк
устанавливает ежедневные официальные курсы белорусского рубля по отношению к
иностранным валютам согласно приложению 1.

До 1 января 2022 г. указанные официальные курсы вступают в силу со следующего
календарного дня и действуют до вступления в силу следующих официальных курсов
белорусского рубля по отношению к данным иностранным валютам.

После 1 января 2022 г. указанные официальные курсы вступают в силу со
следующего рабочего дня <*> и действуют до вступления в силу следующих
официальных курсов белорусского рубля по отношению к данным иностранным валютам.

--------------------------------

<*> Под рабочими днями понимаются дни, которые в соответствии с
законодательством не являются выходными днями, государственными праздниками и
праздничными днями, установленными и объявленными Президентом Республики

Беларусь нерабочими.
 
4. По результатам проведенных открытым акционерным обществом “Белорусская

валютно-фондовая биржа” последних торгов месяца Национальный банк дополнительно
устанавливает ежемесячные официальные курсы белорусского рубля по отношению к
иностранным валютам согласно приложению 2.

До 1 января 2022 г. указанные официальные курсы вступают в силу с 1-го числа
следующего месяца и действуют до вступления в силу следующих официальных курсов
белорусского рубля по отношению к данным иностранным валютам.

После 1 января 2022 г. указанные официальные курсы вступают в силу с первого
рабочего дня следующего месяца и действуют до вступления в силу следующих
официальных курсов белорусского рубля по отношению к данным иностранным валютам.

5. Официальные курсы белорусского рубля по отношению к иностранным валютам
устанавливаются с точностью до четырех знаков после запятой.

Информация об официальных курсах белорусского рубля по отношению к
иностранным валютам в день их установления размещается на официальном сайте
Национального банка в глобальной компьютерной сети Интернет (www.nbrb.by).

6. Настоящее постановление вступает в силу с 9 июля 2021 г.
 

Председатель Правления П.В.Каллаур
 
 
 
 
 

Приложение 1

к постановлению Правления

Национального банка

Республики Беларусь

22.06.2021 N 176
 

ПЕРЕЧЕНЬ

ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ, ПО ОТНОШЕНИЮ К КОТОРЫМ ОФИЦИАЛЬНЫЕ КУРСЫ
БЕЛОРУССКОГО РУБЛЯ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ЕЖЕДНЕВНО

 

Наименование валюты
Буквенное обозначение

валюты
Цифровое обозначение

валюты

Австралийский доллар AUD 036

Армянский драм AMD 051

Болгарский лев BGN 975

Гривна UAH 980

Датская крона DKK 208

Доллар США USD 840

Евро EUR 978

Злотый PLN 985

Иена JPY 392

Иранский риал IRR 364

Исландская крона ISK 352

Канадский доллар CAD 124

Китайский юань CNY 156

Кувейтский динар KWD 414

Молдавский лей MDL 498

Новозеландский доллар NZD 554

Норвежская крона NOK 578

Российский рубль RUB 643

СДР (Специальные права
заимствования)

XDR 960

Сингапурский доллар SGD 702

Сом KGS 417

Тенге KZT 398

Турецкая лира TRY 949

Фунт стерлингов GBP 826

Чешская крона CZK 203

Шведская крона SEK 752

Швейцарский франк CHF 756

 
 
 
 
 

Приложение 2

к постановлению Правления

Национального банка

Республики Беларусь

22.06.2021 N 176

 

ПЕРЕЧЕНЬ

ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ, ПО ОТНОШЕНИЮ К КОТОРЫМ ОФИЦИАЛЬНЫЕ КУРСЫ
БЕЛОРУССКОГО РУБЛЯ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ЕЖЕМЕСЯЧНО

 

Наименование валюты
Буквенное обозначение

валюты
Цифровое обозначение

валюты

Азербайджанский манат AZN 944

Алжирский динар DZD 012

Аргентинское песо ARS 032

Афгани AFN 971

Бат THB 764

Бразильский реал BRL 986

Вона KRW 410

Гонконгский доллар HKD 344

Денар MKD 807

Дирхам ОАЭ AED 784

Донг VND 704

Египетский фунт EGP 818

Индийская рупия INR 356

Иорданский динар JOD 400

Иракский динар IQD 368

Кенийский шиллинг KES 404

Колумбийское песо COP 170

Куна HRK 191

Лаосский кип LAK 418

Лари GEL 981

Лек ALL 008

Ливанский фунт LBP 422

Ливийский динар LYD 434

Малайзийский ринггит MYR 458

Марокканский дирхам MAD 504

Мексиканское песо MXN 484

Найра NGN 566

Непальская рупия NPR 524

Новый израильский шекель ILS 376

Новый тайваньский доллар TWD 901

Новый туркменский манат TMT 934

Пакистанская рупия PKR 586

Румынский лей RON 946

Рупия IDR 360

Рэнд ZAR 710

Саудовский риял SAR 682

Сербский динар RSD 941

Сирийский фунт SYP 760

Соль PEN 604

Сомони TJS 972

Суверенный боливар VES 928

Суданский фунт SDG 938

Тугрик MNT 496

Тунисский динар TND 788

Узбекский сум UZS 860

Уругвайское песо UYU 858

Филиппинское песо PHP 608

Форинт HUF 348

Чилийское песо CLP 152

Шри-ланкийская рупия LKR 144

Эфиопский быр ETB 230

 
 
------------------------------------------------------------------